
 
 

 

 
All’Albo online  

All’Amministrazione Trasparente 
Al sito web 

 
 
AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI COLLABORATORI SCOLASTICI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO “Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento, Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari e percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie” a VALERE SUL PROGETTO:  
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 
Titolo progetto: SCUOLA APERTA  
Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-13827 
CUP: B14D22003230006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 
59”; 

VISTA  la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o 
autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti 
codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n°129, Regolamento concernente “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO in particolare l’art. 43 (Capacità ed autonomia negoziale), con il quale alle Istituzioni scolastiche viene 
riconosciuta la piena autonomia negoziale nell’ambito delle Leggi e dei Regolamenti vigenti, nonché 
viene statuito il divieto di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie 
funzioni o mansioni proprie del Personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione 





 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, alfine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n°165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la nota M.I. Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie prot. 3201 del 10.02.2021: Istruzioni 
per l’affidamento di incarichi individuali – Quaderno n. 3; 

VISTO il decreto prot. AOOGABMI/170 del 24 agosto 2022 emanato dal Ministero dell’Istruzione per la 
«Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 - “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU»; 

VISTI gli “Orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole” trasmessi con nota prot. 
AOOGABMI/60586 del 13/07/2022 del Ministro dell’Istruzione, relativi alla progettazione degli 
interventi di cui alla Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI/109799 del 30/12/2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, inerente 
“Istruzioni operative” per la progettazione e l’attuazione degli interventi di cui alla Missione 4 - 
Componente 1 - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE le istruzioni operative emanate dal MIM con nota prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 
VISTO l'accordo di concessione prot.40604 del 17/03/2023, per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Scuola aperta”, Codice identificativo M4C1I1.4-
2022-981-P-13827, CUP: B14D22003230006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 

VISTO l’articolo 10 del D.I. 129 del 28 Agosto 2018; 
VISTI i CUP del progetto B14D22003230006; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal CI con delibera n.745 del 14 febbraio 2023; 
VISTA la delibera di acquisizione a bilancio del CI n.750 del 13/04/2023 (prot. n. 3161/VI); 
VISTA la determina di avvio prot. n. 3166/VII del 13/04/2023; 
VISTO il decreto di avvio selezione interna prot. n. 1480 del 14/02/2024; 

 
DETERMINA 

 

 

Art. 1 - OGGETTO 

Di avviare una procedura di selezione interna attraverso l’acquisizione delle disponibilità, per la selezione 

di massino n. 5 Collaboratori Scolastici che svolgeranno l’incarico in orario extrascolastico (n.1 CS presso 

il plesso di Sibari e n.4  CS presso il plesso centrale di via Nicola Calipari) relativamente a “Percorsi di 



 
potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento, Percorsi formativi e 

laboratoriali co-curriculari e percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie”. 

 

Art. 2 - PRESENTAZIONE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE 

 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello “Disponibilità collaboratori scolastici”, 

debitamente firmato in calce, il documento di identità in corso di validità e il Curriculum Vitae devono 

pervenire, entro le ore 23:59 del giorno 18 febbraio 2024 all’indirizzo csis022007©istruzione.it oppure 

consegnate brevi manu in segreteria. 

 

Art. 3 - CAUSE DI ESCLUSIONE  

Saranno cause tassative di esclusione:  

✓ istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;  

✓ omissione della firma sull’istanza di partecipazione;  

✓ documento di identità scaduto o illeggibile. 

 
Art. 4 – COMPITI DEL COLLABORATORE SCOLASTICO 
 
Il COLLABORATORE SCOLASTICO avrà il compito di:  

✓ accogliere i corsisti all’ingresso e all’uscita; 
✓ curare la pulizia degli spazi utilizzati per lo svolgimento delle diverse attività previste dal P.N.R.R.;  
✓ predisporre e allestire gli spazi sulla base di specifiche esigenze educativo/didattiche segnalate da 

Esperti e Tutor;  
✓ svolgere eventuali altri compiti finalizzati all’attuazione del progetto P.N.R.R. 

 
Art. 5 – DURATA DELL’INCARICO E COMPENSO 
 

Il compenso sarà retribuito, in base agli importi del vigente C.C.N.L. Comparto scuola, in misura delle 

attività realizzate e delle ore di lavoro effettuate come risultanti dai fogli di presenza. La liquidazione del 

corrispettivo verrà effettuata in un’unica soluzione entro 30 giorni dal ricevimento della nota di addebito 

e comunque non prima dell’avvenuta erogazione dei fondi da parte del MIM. Ai fini della liquidazione il 

prestatore dovrà presentare alla Segreteria della scrivente istituzione scolastica il foglio firma 

debitamente compilato e firmato. Le attività oggetto del presente bando si svolgeranno secondo il 

calendario che successivamente verrà stabilito e comunque in ogni caso entro la data di scadenza del 

31/05/2024. 

 
ART. 6 – VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 

Al termine della valutazione delle candidature sarà pubblicata la graduatoria provvisoria, avverso la quale 

sarà possibile esperire reclamo entro cinque giorni dalla sua pubblicazione. Trascorso tale termine ed 

esaminati eventuali reclami, sarà pubblicata la graduatoria definitiva, avverso la quale sarà possibile il 

ricorso al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla 

pubblicazione stessa. 

 



 
 

 

 

ART. 7 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Ai sensi dell’art.15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Anna Liporace. 
 
ART. 8 – TRATTAMENTO DATI 
 
I dati personali, di cui questa Istituzione scolastica venga in possesso, in occasione dell'espletamento della 

presente procedura selettiva, saranno trattati ai sensi del D.lgs. n. 196/03 ss.mm.ii. 

La presentazione della domanda da parte dell’aspirante contraente implica il consenso al trattamento dei 

propri dati personali, ivi compresi eventuali dati sensibili, ai sensi dell’art. 4, c. 1, lett. d), D.lgs. cit., a cura del 

personale di segreteria preposto all’acquisizione e conservazione delle domande, nonché all’utilizzo delle 

stesse per lo svolgimento della procedura selettiva. 

 

ART. 9 – ACCESSO AGLI ATTI 

 
L’accesso agli atti sarà consentito ai sensi degli artt. 22, L. n 241/90 e 3, c. 3, D.M. n. 60/96, solo dopo la 

conclusione del procedimento e per motivi inerenti alla stipula ed all’esecuzione del conferito incarico. 

 
ART. 9 – PUBBLICITÀ 

 
Il presente bando è pubblicato all’Albo on line, in Amministrazione Trasparente e sul sito internet di questa 

Istituzione scolastica www.iisscassanoionio.edu.it 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Anna Liporace 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

http://www.iisscassanoionio.edu.it/

		2024-02-14T08:36:27+0100
	LPRNNA65H42D086D




